
Lørdag den 9. november holdt 
Sydslesvigsk Forening (SSF), 
mindretallets kulturelle hoved-
organisation, sit årlige Lands-
møde. 133 ud af 206 mulige de-
legerede samt en masse gæster 
fra nord og syd var mødt op på 

Slesvighus. Her startede dagen 
med gensynsglæde, morgen-
mad og en masse hyggelig snak 
blandt ligesindede. Derefter gik 
det ind i salen, der var fyldt godt 
op. Efter åbningen med fælles-
sang gik forsamlingen direkte 

i gang med dagsordenen. Den 
bød på alt, hvad der hører til et 
rigtigt SSF-Landsmøde - der 
var nemlig beretninger, regn-
skabsoversigter, godkendelser, 
drøftelser, hilsner, takkeord, til-
bageblik, valghandlinger, ud-

syn, foredrag, debat, grin, mad, 
strik, kritik og ros, orienteringer, 
beslutninger og selvfølgelig en 
masse hygge. 

Læs mere om Landsmødet og 
se billeder derfra på side 6

SdUs Landsmøde flyt-
ter til Dansk Central-
bibliotek i Flensborg05 Det Grå Guld: Foredrag 

med Inger Bach og 
Anke Spoorendonk07 Efterlyst: SdUs årlige 

julekortkonkurrence 
står for døren08Workshops for krop og 

sind - med styrke og 
mindfulness03

SSFs Landsmøde: Genvalg, debat 
og kontingentforhøjelse

Torsdag, d. 14. november 2024
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14.
SSF: Eight Days a Week- en kærlighedshyldest 
til The Beatles, Flensborghus, kl. 19:00
SSF Harreslev: Foredrag ”Tag med på orlovs-
rejse til Sydøsstasien” ved Solveig og Peter 
Aggerholm, Harrelev-Kobbermølle Danske 
Skole, kl. 19:00
SSF Slesvig: Jubilarkaffe, Slesvighus, 1. sal, kl. 
15:30-17:30
Torsdagsklubben: (AFLYST) Slesvighus, 1. sal, 
kl. 14:30 
Borgerforeningen: Foredrag ved Jørgen Mads 
Clausen, Borgerforeningen, kl. 19:00
Tarp danske kirke: Hyggeeftermiddag med 
100 nye salmer fra salmebogen, Tarp Kirke, kl. 
15:00

15.
SSF Humanitært Udvalg: Vandringer i Græn-
selandet, Arnkiel- park og Sankelmark Sø 
rundt, Afgang fra Exe, kl. 9:30
Historisk Samfund, kreds Sydslesvig: Foredrag 
”Uden Anne kunne det ikke lade sig gøre ” ved 
Søren Ryge Petersen, Vimmersbøl Danske 
Skole, kl. 17:00-20:00
SSF Skovlund-Valsbøl: Nostalgiaften, med-
bring LP, bånd og CD’er, Forsamlingshuset 
Skovlund, kl. 18:30
SSF Slesvig: Strikkecafé på Slesvighus, 1. sal, 
kl. 14:00-16:00
SSF Treja og omegn: Julehygge, Ørsted 
Børnehave, kl. 18:30
SdUs Dekk- udvalg og define: Koncert med 
Jessica Ekomane og Plucks in Circles, Kühl-
haus, Flensborg, kl. 20:00
SdU: Petanquebar, Flensborghus, kl. 19:00-
23:00

16.
SSF Egernførde: Mortensaften i Medborge-
rhuset, kl. 18:00
SSF Medelby/Vesby: Novmeberfrokost på Me-
delby Danske Skole, kl. 18:00

Skovlund, Medelby, Store Vi, Valsbøl menighed 
og Ugle Herred danske Menigheder: Gudstje-
neste for strikkere; Kirkesalen på Valsbølhus, 
kl. 14:00
Mikkelberg Center for nordisk kunst og Cri-
cket: Litteraturcafe med digte af Jens Emil 
Mungard indrammet af ”klassik meets jazz”, 
Thomas Vester og Constanze Vogel, Mikkel-
berg, kl. 14:30
Harreslev Menighed: Kreativ eftermiddag med 
julemaleri, Harreslev Danske Kirke, 13:00-
16:00
SSW landsmøde: Hotel des Nordens, kl. 09:00
SSF Sild: Julebasar, Det danske kulturhus, 
List, kl. 11:00-17:00

17.
SSF Vanderup/Jørl: Hyggeaften, mødelokalet, 
kl. 19:00-21:00
SdU: Badmintonstævne for seniorer A-B-C 
rækken, A.P. Møller Skolen, kl. 9:00
Harreslev Kvindeforening: Julehygge, Blå sal, 
Harreslev-Kobbermølle Danske Skole, kl. 
19:00
SdU: Familieaktivitetsdag, Idrætshallen, 
Flensborg, kl. 14:00-17:00
SSF Slesvig: (UDSKYDES TIL FORÅRET) 
Kreativ søndag, workshop med kunstner Inga 
Momsen, Slesvighus, 1. sal, kl. 14:00-17:00 
SSF Ravnkær: Julebasar i forsamlingshuset, kl. 
10:00-16:00
SSF Sild: Julebasar, Det danske kulturhus, 
List, kl. 11:00-17:00
SSF, Flensburg Kulturkontor, Mrija- Flensburg 
e.V: Koncert ”Bach i en kuffert”, Ansgar Kirken, 
Flensborg, kl. 18:00

19.
SSF: Møde i SSFs Hovedstyrelse, Jes Kruse-
Skolen, Egernførde, kl. 18:30
Biffen Flensborg: Flensborghus, kl. 19:30, 
ostebord kl. 19:00
Lyksborg Kvindeforening: Adventshygge, 

Lyksborg Danske Skole, kl. 15:30
Mellemrum, mænd 60+ og SSF Humanitært 
Udvalg: Kl. 10:00 Besøg hos Marcussen & søn 
orgelbyggeri i Aabenraa, sammen med mænd 
60+ fra Grænseforeningen i Aabenraa, middag 
kl. 12:00
Ældreklubben i Skovlund- Valsbøl: Quiz & spil, 
Valsbølhus, kl. 15:00-17:00
Bøglund Seniorklub: Senioreftermiddag, 
Bøglund forsamlingshus, kl. 14:30
SSF Slesvig: Live Streaming med Århus Uni-
versitet om øl, m. ølsmagning, Slesvighus, 1. 
sal, kl. 19:00
SSF Nybjernt: Yogakursus, Nybjernt forsam-
lingshus, kl. 16:30-18:00
SSW: Dansk-Frisisk kom. pol. møde, Slesvig-
hus, lille sal, kl. 19:00

20.
SSF Humanitært Udvalg: Foredrag med Loui-
se Hesner Brandstrup, Flensborghus, kl. 14:30
Dansk Husflid Sydslesvig: Klubaften, Okseve-
jens Skole, kl. 19:00-21:30
SSF Moldened: Klippe-klistre med Anne, i 
forsamlingshuset, kl. 19:00
SSF Treja og omegn: Nissehistorier, Ørsted 
Børnehave, kl. 16:30-17:45

21.
SSF Lyksborg-Ves: Biograf og hygge for elever 
i Flex A, B og 3. klasse, Lyksborg Skole, kl. 
15:00-16:30
Den slesvigske Kvindeforening: Strikkegruppe, 
menighedslokale, Tarp danske Kirke, kl. 19:00
SSF Hatlund-Langballe: Kransbinding, Hat-
lund-Langballe Danske Skole, kl. 18:30
Harreslev Kvindeforening: Julehygge med Bin-
go, Harreslev-Kobbermølle Danske Skole, kl. 
19:00
Gottorp Amt: Biografaften, ”Kalak”, Slesvighus, 
lille sal, kl. 19.30, tilmelding til Gottorp amt
SSF Tønning-Garding: Filmaften ” Kroen ved 
Vidåen”, Skipperhuset, kl. 19:00
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Gudstjenester

Torsdag, d. 14. november 2024

Lørdag, 16. november 2024 
Valsbøl kl. 14 Skou/Vetter for strikkere
 
25. søndag e. trinitatis | 17. november 2024 | Luk. 17,20-33 
Bredsted kl. 10 Sloth 
Egernførde kl. 10 Hultberg 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen 
FL Sct. Hans kl. 10 Egeris 
FL Sct. Jørgen se Sct. Hans 
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Husum kl. 10 Heide-Jørgensen

Lyksborg / Auferstehungskirche kl. 11 Thun/Siemen
Volkstrauertag
Rendsborg kl. 11:30 Brask kirkekaffe
Slv. Ansgar kl. 10 Petersen 
Sønder Brarup kl. 9 Thun 
Vanderup kl. 10 Vetter/Wegenhorst Volkstrauertag
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen 
 
Onsdag, 20. november 2024 
Hatsted kl. 19 Heide-Jørgensen

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

Hyggeeftermid-
dag i Tarp kirke
Torsdag d. 14. november kl. 
15:00 har man mulighed for at 
stifte bekendtskab med den nye 
salmebog med 100 nye salmer.
Julen står for døren, og udover 
at mødes om den nye salmebog 
synger man  bl.a. salme 823 ”Nu 
i den hellige time” som Lise Ho-
jer har skrevet om i kirkebladet. 
Der serveres kaffe og kage. 

14. NOVEMBER

Onsdag den 27. november har 
Sporskifte danske Menighed 
og Hanved Menighed arrange-
ret en koncert med fællessang 
med emnet: ”Gør døren høj, gør 
porten vid”, ”Hvorledes skal jeg 
møde”. Det foregår i den tyske 
kirke i Hanved, kl. 19:00.
Medvirkende ved koncerten er 
Sporskiftes organist med kon-
firmander og Norden Gospel 
Light. Udover koncerten er der 
tekstlæsninger og fællessang
Efter koncerten er der kaffe / 
vin mm.
Koncerten er gratis, men der 
kan doneres penge i indsam-
lingskurven, der går til Kinder 
Hospice i Flensborg. Alle er vel-
komne.

Koncert med fællessang i Sporskifte

27. NOVEM
BER
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SSF Sporskifte invi-
terer til julefrokost

SSF Sporskifte inviterer til jule-
frokost i Det Danske Hus i Spor-
skifte. Det holdes lørdag den 7. 
december fra kl. 18:00.
Der bydes på den store dan-
ske julefrokost med hygge, kor 
og fællessang. Entreen er 30 
euro og man bedes tilmelde 
sig til formanden Thomas Hou-
gesen senest onsdag den 27. 
november 2024 på mail: Kja-
er-mbu@t-online.de eller tlf: 
0151 67506782.
Der er maks. 50 pladser, derfor 

gælder først til mølle-princip-
pet.

Kommende arrangementer:
Søndag den 12. januar kl. 
10:00 starter nytårsvandringen       
med en gudstjeneste. Derefte-
går man en tur i Stiftungsland 
og tilbage ved Det Danske Hus 
sluttes der af med varm suppe.
SSF Sporskifte Generalforsam-
ling er torsdag den 27. februar 
kl. 19:00.

Der er to kvindeforeninger i 
Sydslesvig, og det fører ofte til 
forvirring og spørgsmål. Den 
ene er ”Den slesvigske Kvin-
deforening”, som holder til på 
landet og i de mindre byer, her 
er Marike Hoop formand. Den 
anden er ”Kvinder i Sydslesvig”, 
som hører til i de større byer. 
Tidligere hed ”Kvinder i Syd-
slesvig” ”Foreningen af Aktive 
Kvinder i Sydslesvig”. Her er det 
Jette Waldinger-Thiering, der er 
formand.
Den 26. oktober var de to kvin-
deforeninger i fællesskab på 
tur til strikkefestivalen Masker 
i Marsken, nysgerrige for at se, 

hvad den gik ud på. Der blev set 
på garn og tilbehør og købt en 
del garn. Vejret var med grup-
pen, og de fik også set på en 
Højer by, som fremstod meget 
nyrenoveret. Også Klægager i 
Ballum, som var del af festivalen 
og den første destination, var et 
besøg værd. 
Strik og strikkefestivaler er et 
stort hit i Danmark og også i 
Sydslesvig er det noget, der har 
interesse. Udover at få en ople-
velse, så handlede turen derfor 
også om at finde nyt indhold til 
kvindeforeningerne og at signa-
lisere, at der er plads til foran-
dring. 

”Vi har velfungerende lokale af-
delinger”, udtaler Marike Hoop, 
”men jeg er overbevist om, at vi 
har plads til og behov for andre 
aktiviteter.”
Begge foreninger er tilslut-
tet SSF og deres kontaktdata 
findes på: www.syfo.de/for-
eninger/tilsluttede-foreninger 

Kvindeforeningerne i Sydslesvig

Volksbad byder på dansk og 
lokalt Hip-Hop i verdenklasse

Den 29. november får Flens-
borg en musikalsk oplevelse ud 
over det sædvanlige, når den 
dansk-newzealandske artist 
Kingtommi indtager scenen i 
Volksbad. Med sin karakteristi-
ske stil, der smelter alternativ 
hip-hop sammen med indie-in-
spirerede lyde, er han klar til at 
levere en aften fyldt med energi 
og dybde. Med samme aften er 
den lokale hip-hop duo Immo-
ment. 

Intensitet og følelser 
Kingtommi, der blandt andet 
har gjort sig bemærket på Ros-
kilde Festival, er kendt for sine 
intense optrædener, hvor hans 
musik bevæger sig mellem 
eksplosive rytmer og stille, in-
trospektive øjeblikke. Hans op-
træden er ikke bare en koncert, 
men en følelsesmæssig rejse, 
hvor publikum tages med på en 
tur gennem hans personlige og 
musikalske univers. Med et live-
band bestående af saxofon, gui-
tar, bas og trommer skaber han 
en dynamisk og engagerende 
stemning, der både trækker på 
det melodiske og det eksperi-
menterende.

Opvarmning fra lokalt talent
Inden Kingtommi træder på 

scenen, vil den lokale duo Im-
moment varme op med en 
usædvanlig blanding af freesty-
le-jazz og rap. Bestående af 
Nick Nordmann på klaver og 
Arvid Blixen som vokalist, by-
der Immoment på en interaktiv 
og improviseret koncert, hvor 
musikken opstår i nuet. Deres 
optræden handler ikke kun om 
at fremføre musik, men om at 
skabe et rum, hvor publikum 
kan blive en del af processen. 
Denne improviserede tilgang 
gør hver koncert til en unik og 
levende oplevelse.

Information og billetter 
Volksbad åbner dørene kl. 19:00, 
og selve koncerten begynder kl. 
20:00. Billetter kan købes for 7 
euro for unge (op til 26 år) og 
10 euro for voksne (27+). For at 
sikre sig en plads kan billetter 
købes via QR-koden. 

29. NOVEM
BER

En formiddag for krop og sind
SdU inviterer til en formiddag 
fyldt med styrke og mindfulness 
den 30. november i Idrætshal-
len. Med to workshops, der fo-
kuserer på mobilitet, funktionel 
styrke og yoga, kan alle inte-
resserede glæde sig til en in-
spirerende session fra kl. 11:00 
til 12:45, guidet af den erfarne 
instruktør Charlotte Duus.

Mobilitet og funktionel styrke
Den første workshop sætter fo-
kus på kroppens grundlæggen-
de mobilitet og styrke. Charlotte 
Duus, som har mange års erfa-
ring som Z-Health coach og fy-
sioterapeut, guider deltagerne 

gennem en grundig opvarm-
ning for at forbedre smidighed 
og forberede kroppen til træ-
ning med vægt. Øvelserne vil 
desuden inkludere balance og 
koordination for en fuld kropslig 
og mental træningsoplevelse.

Yin-Yang Yoga
Den anden workshop, en stem-
ningsfuld Yin-Yang yoga sessi-
on, guider deltagerne gennem 
en kombination af ro og energi. 
Duus, der også er DGI Land-
sinstruktør og grundlægger af 
NeuroYoga, vil hjælpe delta-
gerne med at finde deres fun-
dament og kernestyrke. Med 

flydende bevægelser og solhil-
sener får deltagerne varmen og 
udfordrer deres styrke og ba-
lance, inden tempoet sænkes 
igen for at give plads til fordy-
belse og ro.

Praktisk information
Prisen for deltagelse er 10 € 
og inkluderer forfriskninger i 
form af frugt og vand. Tilmel-
ding sker online på www.dgi.
dk/202414554005, og sidste 
tilmeldingsfrist er 25. november 
2024. Tilmeldingen er binden-
de.

30. NOVEMBER

FORENINGSLIV

27. NOVEMBER



04                                                         
     

Torsdag, d. 14. november 2024

Den 15. november inviterer 
den danske forening define til 
en koncert med internationalt 
islæt, hvor grænserne for lyd 
og musik udforskes. Aftenen 
byder på eksperimenterende 

elektroakustisk musik, præsen-
teret af det danske duo Plucks 
in Circles samt af aftenens ho-
vednavn, Jessica Ekomane, en 
franskfødt og Berlin-baseret 
elektronisk musiker og lyd-

kunstner, der er kendt for sine 
immersive kvadrofoni-koncer-
ter og værker, som skaber en 
dyb fysisk og psykoakustisk 
oplevelse. Hun arbejder med 
rytmiske strukturer og kontra-

ster mellem støj og melodi, der 
udfordrer publikums sanser og 
kollektiv perception.
Plucks in Circles er en elektro-
nisk duo bestående af Albert 
Garde Kjærulf og Emil Mark 
Hautorp Knudsen. De skaber 
atmosfærisk og hypnotisk mu-
sik, hvor støj og ambient smel-
ter sammen i et stadigt udvik-
lende lydlandskab. Gennem 
improvisation over forskellige 
sæt og temaer opbygger de en 
musikalsk fortælling, som både 
duoen og publikum føres igen-
nem under koncerten. Plucks 
in Circles komponerer deres 
musik live ved at loope og be-
arbejde Alberts pladespiller og 
Emils kontrabas gennem com-
puteren.
I anledning af koncerten med 
Jessica Ekomane i Flensborg 
inviteres der dagen før til en 
eksklusiv workshop. Jessica 
Ekomane vil give indblik i sin 
arbejdsmetode og fortælle om 
sin inspiration og sit udtryk. Der 
dykkes ned i hendes brug af 
kvadrofoniske og multihøjttaler-

systemer, og hvordan de påvir-
ker lydoplevelsen. Der vil også 
være samtaler om lyd, støj, fysik 
og akustik – en unik mulighed 
for at udforske hendes kunstne-
riske univers på tæt hold.

Se mere på: www.definefestival.
com.
Koncerten og workshoppen 
støttes af SdUs DEKK udvalg.

Fredag, den 15. november kl. 
20:00
Kulturwerkstatt Kühlhaus, Müh-
lendamm 25, 24939, Flensborg
Entré: 16 €, reduceret pris 8 €
Arrangør: define, www.define-
festival.com

Koncert: Jessica Ekomane og Plucks in Circles

Gåse- og andespil på 
Harreslev Danske Skole
HKUF sørgede fredag for en 
hyggelig aften på Harreslev 
Danske Skole, hvor det traditi-
onelle gåse- og andespil blev 
afholdt. Alle deltagere fulgte 
ivrigt med på spillepladerne i 
håbet om en af de eftertragtede 
præmier, og de heldige vindere 

gjorde opmærksom på sig selv 
med et højt og tydeligt ”POTT”. I 
pausen blev der serveret pølser 
til de sultne gæster, som kunne 
lade op til næste runde. Det var 
en sjov og spændende aften, 
hvor fællesskabet var i centrum.

SSF Skovlund- Valsbøl inviterer 
til en Nostalgiaften fredag den 
15. november kl. 18:30 i Forsam-
lingshuset i Skovlund. LP’er, 
kassettebånd eller CD’er må 
meget gerne tages med og lidt 
mad til den fælles buffet bedes 
medbringes. 
Tilmelding til miemoel-
bach@gmail.com eller under 
046391687.

Nostalgien dyrkes i Skovlund- Valsbøl

Filmaften med doku-
mentar om Europeada
Europeada 2024 er omme, men 
der kan ses tilbage på en som-
mer fuld af inspirerende møder 
med fodboldhold samt fans fra 
hele Europa og en spændende 
turnering, hvor SdU-holdene 
hver især opnåede en respek-
tabel tredjeplads.
Under planlægningen, blev der 
produceret en dokumentarfilm, 
der giver et kig bag kulisserne 
af projektplanlægningskontoret 
og følger projektlederen Ruwen 
Möller i hans meget krævende 
arbejde.
Få et indblik i alt det, der hidtil 
har været skjult for alle fodbold-
fans, og få en forståelse for det 
bredtfavnende arbejde fra de 
første møder med bidragsydere 
i Berlin til finaledagen i Flens-

borg Sporskifte.
Filminstruktør Søren Laursen 
og projektleder Ruwen Möller 
står til rådighed for spørgsmål 
og debat efter filmen.
SSF og SdU viser den 45 minut-
ter lange dokumentar (med un-
dertekster) i samarbejde med 
planlægningskontoret, tirsdag, 

d. 3. december, kl. 19:00 i Sto-
re Sal på Flensborghus. Der er 
gratis adgang, men af praktiske 
årsager bedes man tilmelde sig 
hos tim.frogier@europeada.eu 
eller på telefon +49 461 14408 
239.
Der kan købes drikkevarer i 
Store Sal på Flensborghus.

(Foto: Pixabay)
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Koncert: Bach i en kuffert
Den 17. november kl. 18:00 er 
der lagt op til en meget særlig 
klassisk koncert i Ansgar Kir-
ken.
Programmet byder på et unikt 
ensemble med musikere fra 
Danmark, Tyskland og Ukraine, 
der opfører musik af J.S. Bach 
og andre værker. På scenen står 
blandt andet kirkemusikdirektør 
Julia Tabakova, pianisten Pe-
ter Geilich og sopranen Frøya 
Gildberg. Derudover optræder 
klarinettisten Daniil Popov og 
det unge talent Igor på 11 år, 
som begge er flygtet fra krigen 
i Ukraine.

Daniil Popovs historie om at 
pakke sine mest dyrebare 
Bach-noder i sin kuffert under 
flugten fra Ukraine er blevet en 
symbolsk fortælling om musik-
kens kraft i svære tider. Denne 
aften, modereret af præsten 
Johannes Ahrens, skaber mu-
sikken et rum for eftertanke og 
fællesskab på den nationale 
sørgedag i Tyskland.
Koncerten, arrangeret af Mri-
ja-Flensburg e.V. og støttet af 
Flensborgs kulturkontor samt 
SSF, er gratis med mulighed for 
donationer.

Under oprydning på et af kon-
torerne har Amt Sydvest fundet 
en samling gamle grammo-
fonplader. Der er nogle enkelte 
78’ere med klassisk musik, men 
det meste er singler med hits 
fra 60’erne og 70’erne. 
Lige fra “Churpy-chur-
py-chip-chip”, over “Du burde 
købe dig en tyrolerhat” til Lone 

Kellermanns udødelige sang 
om Venedig, hvor Luigi lå og tog 
hende ”kærligt på gajolerne”.
Man kan få dem kvit og frit, hvis 
man opfylder to forudsætnin-
ger:
Medlemskab af SSF og at man 
aftager hele bunken på en gang. 
Ring til 04841 2612 eller send en 
mail på sydvest@syfo.de.

Gamle vinyler i Sydvest

SSF Husums første ”Tøseaften” 

Den første tøseaften var en suc-
ces og deltagerne takker skolen 
for, at de måtte låne skolekøkke-
net til denne aftens fremstilling 
af forskellige plejeprodukter.
Produkterne blev præsente-
ret af Clara i starten, hvor der 
blev sendt prøver rundt, som 
man kunne snuse til og røre 
ved. Mens det trin for trin blev 
forklaret, hvordan man laver 

læbepomade, hudcreme, hånd-
creme og hårsæbe, blev der 
også blandet lækre alkoholfrie 
cocktails. 
Deltagerne var glade for at bru-
ge deres danske sprog, når de 
lavede produkterne. Der blev 
ind imellem spurgt: ”Hvad hed-
der det på dansk?” eller ”hvor-
dan udtaler man ordet?”. En 
deltager sagde, at det var rart at 

komme i gang og øve sig. Alle 
ryddede op sammen, vaskede 
op og pakkede produkterne 
pænt ind.
Denne aften var en succes, og 
arrangørerne blev bedt om at 
planlægge yderligere aftener. 
Det kommer der helt sikkert 
i det nye år. Der er allerede et 
forslag til et nyt projekt.

Nana Rashid og trio spiller 
til ”Jazz på Flensborghus”
Fredag den 29. november kl. 
20:00 er Årets Nye Jazznavn på 
scenen i Flensborg.
Nana Rashid har det seneste år 
været et dominerende samtale-
emne på den danske jazzscene. 
Hun er kåret som Årets Nye 
Jazznavn og har flotte anmel-
delser både nationalt og inter-
nationalt. Hendes kunstneriske 
dybde, personlighed og mo-
denhed understreger dette.
Med et nyt take på det klassiske 
jazzgreb synger Rashid sig ind 
i samtidens dilemmaer i et på 
én gang intenst og beroligen-

de univers. Sangene er fulde af 
nattetimernes melankoli og
eftertænksomhed, og musikken 
fremføres med en oprigtighed 
i historier om at høre til og fin-
de sin plads i verden. Lyden af 
Nana Rashid skiller sig ud på 
den danske jazzscene med en 
uortodoks vinderkombination 
af intens Nina Simone-arv om-
givet af en nordisk tone. 
Live kommer Nana Rashid med 
en trio bestående af Benja-
min Nørholm på klaver, Martin 
Brunbjerg på bas og Lasse Ja-
cobsen på trommer.

Sydslesvigs danske Ungdoms-
foreninger har flyttet deres 
årlige landsmøde til Dansk 
Centralbibliotek i Flensborg 
(Norderstraße 59, 24939 Flens-
borg). Mødet, som oprindeligt 
skulle have fundet sted på Chri-
stianslyst, vil nu blive afholdt i 

hjertet af Flensborg på det vel-
kendte bibliotek.
Selvom lokationen ændrer sig, 
forbliver datoen for landsmø-
det den samme: lørdag den 15. 
marts 2025. Yderligere infor-
mation om landsmødet og pro-
grammet vil blive offentliggjort i 

starten af januar 2025.
SdU opfordrer alle interessere-
de til at holde øje med opdate-
ringer i det nye år og glæder sig 
til endnu et spændende lands-
møde.

SdUs Landsmøde flytter til Dansk 
Centralbibliotek i Flensborg

SdU inviterer kollegaer og ven-
ner til en sjov og hyggelig aften 
når petanquebaren igen åbner 
dørene på Flensborghus den 15. 
november fra kl. 19:00 til 23:00. 
Det bliver årets sidste Petanque 
Bar, så SdU ser frem til at slutte 
af med nogle sjove stunder.
Arrangementet byder på en 
underholdende aften med in-
dendørs aktiviteter som indoor 
petanque, tæppecurling, cross 
boule, dart og billard. Gæsterne 
kan nyde kolde drinks og kon-
kurrenceånd, mens de kaster 

sig ud i de forskellige spil og ny-
der stemningen. SdU sørger for 
det hele - spil, musik, snacks og 
drikkevarer - så alt man behø-
ver, er at finde kastearmen frem 
og skåle med de andre. 

Information
Arrangementet er åbent for alle, 
der er 16 år eller ældre, så tag 
vennerne med og tilbring en 
sjov aften på Flensborghus.
Hvis man har spørgsmål, kan 
man kontakte SdU’s Per Kaare 
på perk@sdu.de.

Årets sidste Petanque Bar
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Overskriften er mottoet for De 
Danske Årsmøder i Sydslesvig 
2025. Det blev præsenteret, da 
SSF lørdag holdt Landsmøde 
på Slesvighus. 133 ud af 206 
mulige delegerede samt gæster 
var mødt frem til det møde, der 
er det danske mindretals kultu-
relle hovedorganisations øver-
ste politiske myndighed. 
På dagsordenen stod igen for-
skellige valghandlinger. Kir-
sten Vognsen Weiss, SSFs 1. 
næstformand, blev genvalgt til 
posten. Det gjalt også for For-
retningsudvalgets 1. bisidder 
Kirsten Futtrup. Hun fortsætter 
en valgperiode mere, og det gør 
de to suppleanter Sven Nielsen 
og Sonja Wulff også. 
I SSFs faste udvalg, var der 
forandringer flere steder. For 

eksempel blev Lill Magill valgt 
som ny formand for Årsmøde-
udvalget. Hun kommer til at stå 
i spidsen for et udvalg med tre 
nye medlemmer. Der var nem-
lig tre ud af fire medlemmer, 
der ikke ønskede at tage imod 
genvalg. Derfor var det op til 
Landsmødet usikkert, om der 
ville være kandidater nok til po-
sterne. Bekymringen var dog 
ubegrundet, fordi der faktisk var 
en kandidat for meget. Det be-
tød, at Inger Lindahl-Koitzsch 
ikke kom ind i Årsmødeudval-
get. Et efterfølgende forslag om 
at udvide udvalget, så der frem-
over er seks medlemmer, måtte 
afvises, fordi det ville medføre 
vedtægtsændringer. Der blev 
dog lagt op til, at Inger Lindahl-
Koitzsch inviteres til udvalgets 

møder, så hendes ideer kan fly-
de med ind i arbejdet. 
Udvalget består således af føl-
gende medlemmer: Lill Magill, 
Lars Nielsen, Dhana Hoffmann, 
Thiemo Koch og Alena Strelow. 
I Teater- og Koncertudvalget 
overtager Lisbet Mikkelsen 
Buhl som formand. Hun afløser 
Uwe Prühs, der ikke ønskede 
genvalg og dermed heller ikke 
længere er formand. Men siden 
Lisbet i forvejen var medlem af 
udvalget, skulle der findes et 
nyt medlem. Her blev Angelina 
Dürkop valgt ind. 
De andre medlemmer Tine 
Bruun Jørgensen, Olaf Runz og 
Jens Klastrup blev genvalgt.  
I Kulturudvalget var der to ud-
skiftninger. Her fortsætter Mat-
thias Runge som formand, men 

Anja Ziemer og Wienke Reimer 
tog ikke imod genvalg. Her kom 
Vajka Thomsen og René Lange 
ind som nye udvalgsmedlem-
mer, og Michael Juul Olsen og 
Bjørn Egeskjold blev genvalgt. 
Tillykke med valgene og tak for 
indsatsen til alle dem, der ikke 
genopstillede eller ikke kom ind. 

Årets højdepunkt og regnska-
bet
Inden valghandlingerne hav-
de SSFs formand, Gitte Hou-
gaard-Werner, i sin mundtli-
ge beretning set tilbage på et 
spændende år i det danske min-
dretal. Foruden det folkelige ar-
bejde på amts- og distriktsplan, 
var hendes beretning præget af 
de stadig ret friske indtryk efter 
Kongeparrets besøg i Sydsles-

vig den 22. oktober. Et besøg, 
der på mange måder har været 
årets højdepunkt.
Der blev desuden også set på 
SSFs regnskab. I sin beretning 
gjorde generalsekretær Jens 
A. Christiansen rede for et un-
derskud på 91.788 euro, hvilket 
udgør 26.128 euro mere end 
budgetteret. Generalsekretæ-
ren forklarede, at underskuddet 
skyldes færre indtægter ved 
kulturarrangementer samt eks-
traordinære udgifter i forbindel-
se med oprettelsen af det nye 
Danevirke Museum og storm-
skader, der ramte forsamlings-
husene. Samlet lå indtægterne 
i 2023 på 6.520.654 euro mens 
udgifterne lå på 6.612.442 euro.

Fortsætter side 7

SSFs Landsmøde 2024: ”Mindretallet længe leve”

DEM
OKRATISK



06                                                         07                                                         
     

Torsdag, d. 14. november 2024

Lørdag den 9. november starte-
de salget af de danske julemær-
ker for Sydslesvig 2024. Årets 
julemærke, der er lavet af kunst-
neren Chantal Jonassen, kan si-
den SSFs Landsmøde hentes 

gratis som E-mærke eller købes 
som fysisk ark. 
Julemærket 2024 tager afsæt 
i naturen. I det simple og det 
nære. Snefnug i den mørke af-
tenskumring. Som bekendt er 

der ikke noget, der daler så stil-
le som sne. Roen sænker sig, 
man putter sig inden døre, og 
glæder sig til julen. Det er hyg-
gens tid, men det er også efter-
tænksomhedens tid, mindernes 

tid, hvor man samler trådene 
sammen fra det år, der er gået. 
Båndet er både glat og belagt 
med knuder. Der er rare minder, 
som varmer i erindringen, og 
så er der de andre – knuderne. 
De skurrer i hænderne, når de 
glider hen over båndet, og de 
skaber blandede og modsatret-
tede følelser. Man vil helst være 
foruden, men de presser sig på, 
og vil have rum.
Årets julemærke kan aflæses 
på samme måde. Kunstneren 
er synket ned i erindringshyg-
gen og har malet funklende 
og let slørede snefnug. Nog-
le mærker har et, andre to og 
nogle tre fnug. Med den lette 
skyggelægning hæver de sig 
fra baggrunden, og tager form 
om end afsættet sker med flyg-
tighedens lethed. I kun et kort 
sekund glimter de. Også hos 
kunstneren kalder motivet min-
derne frem, i form af en smerte 
over en nylig afdød søster – en 
knude på det lange bånd, som 
hele tiden rammer i hånden, og 
gør opmærksom på sig selv.
Chantal Jonassen er kunstne-
ren bag mærket. Hun er født i 

Marokko, hvor hun levede de 
første år af sit barneliv. Sene-
re flyttede hun til Danmark, og 
senere igen til Sydslesvig, hvor 
hun var ansat som lærer og 
skolebibliotekar på Hiort Loren-
zen-Skolen, A.P. Møller-Skolen 
og Duborg-Skolen. Nu bor hun 
i Rønde, hvor hun har sit galleri.
Julemærket kan igen i år down-
loades som E-mærke. Da beta-
lingen hertil tidligere har voldt 
en del vanskeligheder, har SSF 
i år besluttet at mærket kan 
hentes ned gratis i håb om, at 
rigtig mange benytter det til al 
digital post i juletiden. Man kan 
også igen i år få 1 julemærkeark 
med 32 mærker for 4 € hhv. 30 
kr. Dette kan bestilles online på 
www.syfo.de/shop eller købes 
på sekretariaterne.

Jul i Sydslesvig: Julemærket 2024 ude nu 

Julehygge og kreativitet i Aktivitetshuset 
Onsdag, den 27. november kl. 
15-18 inviterer Aktivitetshuset 
traditionen tro igen til Julehyg-
ge. Denne eftermiddag lige før 
den 1. advent giver mulighed for 
at komme i julestemning i en 
meget hyggelig og kreativ at-
mosfære. Der vil være æbleski-
ver og gløgg, og desuden otte 
forskellige juleværksteder, hvor 

man kan være aktiv og krea-
tiv. Her kan man lave sin egen 
juledekoration i gran (husk tal-
lerken og stearinlys), man kan 
lave forskellige julegaver og ju-
ledekorationer. Det gælder bare 
om at sikre sig en plads ved at 
tilmelde sig til akti@sdu.de eller 
på tlf. 0461 150140. Det koster 5 
Euro at være med. 

Torsdag den 28. november 
2024, kl. 14:30 er der igen et 
spændende foredrag på Flens-
borghus.
Med Inger Bach og Anke Spo-
orendonk som gæster til Det 
Grå Guld – mødet over græn-
sen – byder SSF Flensborg By 
og Grænseforeningen Aaben-
raa igen på to interessante livs-
fortællinger fra grænselandet.
Inger Bach startede som jour-
nalist og fik en karriere som stu-
dievært, redaktionschef for DR 
Syd, senere chef for DR Fakta i 
Århus, blev DR-direktør og sidst 
men ikke mindst, den første 

etikchef i DR. Hendes base har 
været og er stadig en trelænget 
gård ud for Aabenraa. Det læg-
ger op til spørgsmålet, om hvor 
vidt udsynet fra Sønderjylland 
til resten af Danmark har præ-
get hendes vej. 
Anke Spoorendonk fik en op-
vækst som pedeldatter på en 
dansk skole i Slesvig. Selv kom 
hun også til at arbejde for Sko-
leforeningen, men som lærer 
på Duborg-Skolen. Interessen 
for politikken førte fra det frivil-
lige engagement for SSW, til en 
plads i landdagen og senere en 
ministerpost. Politik har præget 

hele hendes livsvej, idet allere-
de hendes far var aktiv for SSW 
i Slesvigs byråd. Selvom Anke 
nyder pensionisttilværelsen, er 
hun stadig utrolig aktiv på man-
ge områder i det danske min-
dretal. 
Under arrangementet er der et 
kaffebord, fællessang og natur-
ligvis rig mulighed for at kom-
me i dialog. Af hensyn til kaffe 
og kage bedes der om tilmel-
ding senest den 25. november 
til bysekretariatet via mail flby@
syfo.de eller på +49 461 14408-
126/-127.

Det Grå Guld - Mødet over grænsenOrientering og Debat
Foruden de obligatoriske punk-
ter var der på Landsmødet også 
plads til orientering og debat. 
Første del stod Casper Schack 
fra Dansk Centralbibliotek for. 
Han forklarede forsamlingen, 
hvordan de kan fodre Sydsles-
vigkalenderen, så flere arrange-
menter gengives i den digitale 
kalender. 
Debatdelen stod redaktør Poul-
Erik Thomsen for. I foredraget 
”Viljen til at ville være?” kom 
han først ind på den historiske 
baggrund for mindretallene – 
set ud fra en rigsdansk vinkel. 
Derefter kom han ind på aktu-
elle samt evig gældende emner 
såsom, hvordan mindretallet 
skal organiseres, identiteten 
og forholdet til flertallet hen-
holdsvis internt blandt græn-
selandets mindretal. Poul-Erik 
Thomsen kom også med nogle 
subjektive syn. Således mener 
han at have opdaget, at min-
dretallet trives bedst i modvind. 
Særligt, når den kommer fra 
flertalsbefolkningen. 
Et andet punkt på dagsordenen 
var forhøjelse af kontingentet. 
Det blev besluttet, at forhøje 
med 3 euro. Det vil sige, at hus-
standskontingentet stiger fra 37 

til 40 euro om året, og enkelt-
mandsbidraget fra 24 til 27 euro. 
Forslaget blev begrundet med, 
at SSF ikke har tilpasset kontin-
gentet i fem år mens udgifter-
ne er steget. Samtidigt blev der 
argumenteret for, at 3 euro om 
året er en overskuelig stigning. 
Forslaget blev vedtaget.
Ungekontingentet forandres 
ikke. Det er fortsat på 5 euro 
årligt, og det gælder for unge 
under 27 år – under uddannelse 
og med egen bopæl. 

Sydslesvigprisen
Traditionen tro er uddelingen 
af Oberst H. Parkovs Sydsles-
vigpris ved Oberst H. Parkovs 
Mindefond en fast del af SSFs 
Landsmøde. Punktet måtte i år 
rykkes lidt. For prismodtageren 
Ruth Petersen, der var indstillet 
fra Sydtønder Amt, kunne af fa-
miliære grunde ikke være med 
til Landsmødet. SSFs Forret-
ningsudvalg meddelte derfor, at 
hun inviteres til en middag, hvor 
hun så får overrakt prisen. 

Næste Landsmøde
SSFs Landsmøde 2025 holdes 
den 8. november - på Husum-
hus.

(Foto: iStock)
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SdUs DEKK-udvalg må des-
værre meddele, at kunstkonkur-
rencen DigiDEKK, som oprin-
deligt var planlagt til afholdelse 
med fernisering og prisuddeling 
den 22. november 2024, nu er 
blevet udsat til 7. november 
2025. Udsættelsen skyldes et 
lavt antal tilmeldinger, og arran-
gørerne ser frem til at afholde 
konkurrencen under mere opti-
male forhold næste år.
Deltagere, der allerede har ind-
sendt værker, kan være rolige, 
da disse bidrag automatisk vil 
blive overført til næste års kon-
kurrence. Dog kan man kontak-
te SdU på tilmelding@sdu.de, 

hvis man ønsker at trække sit 
værk tilbage. Desuden er alle, 
der ønsker at deltage i 2025-ud-
gaven, velkomne til at indsende 
nye værker, uanset tidligere del-
tagelse.

Hvad er DigiDEKK?
DigiDEKK er en digital kunst-
konkurrence, som SdU lance-
rede i 2022 for at give digitale 
kunstnere og kunstinteressere-
de mulighed for at udstille og 
fejre digital kreativitet. Arran-
gementet er åbent for alle – fra 
nybegyndere til erfarne kunst-
nere, unge som ældre – og har 
til formål at fremme den digitale 

kunstscene. DigiDEKK giver 
mulighed for at udtrykke sig 
kreativt gennem teknologi, og 
med konkurrencens bredde og 
åbenhed inviterer den alle, der 
har lyst til at eksperimentere 
med digital kunst, til at deltage.

Hvordan kan man deltage?
SdU opfordrer alle, der ønsker 
at deltage i næste års konkur-
rence, til at indsende deres 
værker til mailen tilmelding@
sdu.de. Konkurrencen accepte-
rer alle former for digital kunst 
– fra billeder og animation til in-
stallationer og interaktive vær-
ker. Konkurrencen er inddelt i 

tre alderskategorier: børn (0-12 
år), unge (13-17 år) og voksne 
(18+), og hver kategori har pen-
gepræmier på højkant. Værker-
ne, der allerede er blevet ind-
sendt til 2024-konkurrencen, vil 
blive gemt og vurderet i næste 
års konkurrence, men man kan 
også vælge at indsende et nyt 
værk.

Kontakt og yderligere oplys-
ninger
For spørgsmål eller mere in-
formation kan man kontakte 
Christian Prasno på e-mail chri-
stian@sdu.de eller telefon +49 
461 14408 218. Yderligere detal-

jer om konkurrencen og krave-
ne til værkerne kan findes på 
DigiDEKKs hjemmeside: www.
sdu.de/digidekk_02.
Med udsættelsen håber 
DEKK-udvalget at kunne ska-
be en større og mere dynamisk 
udstilling til næste år, hvor flere 
værker og kunstnere kan delta-
ge.

DigiDEKK-konkurrence udsat til 2025 

DIGITAL KUNST

SdUs Indefodboldturnering 
sparket i gang
SdU’s populære indefodbold-
turnering fik en forrygende start, 
da den første spilledag blev af-
holdt i Idrætshallen i Flensborg 
i søndags. Med i alt 19 hold 
fra mikropuslinge, puslinge og 
miniput på tværs af klubber-
ne DGF, IF Stjernen, Slesvig 
IF, Egernførde UF, HKUF og IF 
Tønning, blev dagen fyldt med 
spænding, fair play og smil på 
banen.

Fodbold hele dagen
Turneringen startede klokken 
09:00, og kampene strakte sig 
frem til klokken 18:00. Der var 
travlt ved dommerbordet og 
hos dommerne, som sikrede, 
at alt forløb gnidningsfrit. De-
res indsats var en vigtig brik i at 

skabe en dag fyldt med sports-
glæde og kammeratskab.
For mikropuslinge og puslinge 
er resultatet ikke det afgøren-
de – her handler det om at have 
det sjovt og udvikle en tidlig 
interesse for fodbold. I miniput- 
rækken blev der dog kæmpet 
om placeringerne, og her sik-
rede IF Stjernen 1 sig en flot 
førsteplads. HKUF 1 kom på an-
denpladsen, og Egernførde UF 
på tredjepladsen.

Næste spilledag og videre 
kampe
Indefodboldturneringen fort-
sætter den 14. december i 
samme hal, hvor de næste al-
dersgrupper, drenge og lilleput, 
samt seniorrækkerne, herunder 
old boys, senior old boys, vete-
raner og superveteraner, tager 
kampen op på banen. Sidste 
spilledag bliver afholdt den 9. 
februar 2025, hvor mikropus-
linge og puslinge igen kommer 
på banen. Her uddeles der også 
medaljer og præmier til alle del-
tagere for at fejre sæsonens af-
slutning.
Med en vellykket åbningsdag er 
der høje forventninger til resten 
af sæsonen, hvor både spillere, 
trænere og tilskuere ser frem 
til flere spændende kampe og 
hyggelige fællesoplevelser.

SPORT

Ungdomsdisko - tilbage til 90’erne
I fredags inviterede SdU igen til 
deres populære ungdomsdisko 
i Volksbad. Omkring 180 børn 
i alderen 12-15 år var mødt op 
til en aften fyldt med dans, høj 
musik og venner. 

90’er Disko
Aftenens tema var ”90’er Disko”, 
så dj’en spillede de største hits 
fra 90’erne – som Spice Girls, 
Backstreet Boys og Tupac. De 
nyeste hits manglede heller 
ikke på setlisten, og der var fuld 
gang i den på dansegulvet. Det 
var en meget sjov og svedig 
aften i Volksbad, og da dørene 

blev lukket kl. 21:30 gik de unge 
festdeltagere hjem med smil på 
læberne.

Vær med i Ungeudvalget
Hvis man gerne vil være med 
til at planlægge ungdomsdisko 
eller andre arrangementer og er 
fyldt 14 år kan man være med i 
Ungeudvalget. 
Ved interesse eller spørgsmål 
kontakt Pia på piac@sdu.de el-
ler +49 178 4507405.

Vær med i SdUs julekortkonkurrence
Julen nærmer sig, og det be-
tyder, at SdUs årlige julekort 
konkurrence står for døren. Alle 
børn og unge i 3.-6. klasse er 
inviteret til at deltage. Motivet 
skal være julepræget og teg-
net med kraftige farver på pa-
pir i A4-størrelse. Et udvalg af 
alle indsendte billeder bliver 
vist i Ugeavisen før jul, og de 
tre bedste kunstnere får en lille 
juleoverraskelse og nogle af de 
julekort, de selv har designet.

Indsendelse
Billederne skal være SdU i 
hænde senest den 29. novem-
ber 2024 på SdUs sekretariat, 

Norderstr. 76, 24939 Flensburg. 
Der skal stå navn, skole, klasse 

og adresse på bagsiden af bil-
ledet.

FESTLIGE

DELTAGELSE


